5. Fulli presente la Vergine gloriosa, leta como familiare et intrinseca et amantissima, cum molta domesticheza et mostroli che era venuta in suo novo favore et aiuto, per non si partir mai più da sua compagnia, et come non voleva quella volta né mai più usassi altri suffragi che li soi, mostrandoli como era matre de Dio et advocata et protectrice de peccatori, et che li altri sancti per sé stessi non impetravano alcuna cosa, ma lei impetrava ogni cosa per loro. Et cossì la confortava, replicandoli che era matre de Dio, et sua speciale protectrice sempre stata, come lei medesima sapeva, et però stesse forte, et non dubitasse. Poi vedde la benignità del Signore, ineffabile verso sé. Et in questo mancò.

6. Et fo tornata al naturale intendere, incerta però se haveva per alhora a morire o a campare. Et però parata a l'uno et l'altro, et subito fu de novo immersa in sé medesima. Non però hebbe più el gusto de la desperatione, né anco⁵ /99v/ la actuale speranza de sua salute secondo el senso, ma altre indicibile pene nelle quale visse morta quanto al corpo, che se sentiva esser giacciato como la neve, benché continuo sudasse rabiando et spasmando, como ella diceva, de rabia et spasmo ineffabile fin al lunedì sera che poi passò.

7. Fra questo tempo molti sancti conforti dette a più persone con molta luce et sapientia, benché ella dicesse essere fora de sé et havere perso lo intellecto et la memoria, et in molte cose, imo

⁵ Anco] *follows* hebbe *cancelled from the Ms.*

quasi tutte, de ciò facesse segno. Fu domandata da me in questo tempo el suo sentire de sé medesima, et dir non si po' la sua profunda humilità et intima luce.

8. Hebbe tutti li sacramenti in questi dì et recevette quelli con grande humilità examinata da mi sempre al suo proposito minutissimamente. El lunedì anco, essendo lei de sano intellecto como che mai, io li ricomandai l'anima exprimendo in vulgare tutte le oratione. Et de poi li lessi el parlare del Signore facto da poi la cena, etiam in vulgare.⁶ Poiché con pena et fatica grande el suo intellecto, quasi in un profundo de pene immerso, era da lei levato a l'intendere commune, et maxime de le cose alte et molto spirituale, fu forza che io la lassasse posare alquanto. Et dissi tutto lo offitio de quel dì, cioè el matutino e le hore, perché la nocte havea vegliato expectando el suo transito. Et de tempo in tempo la haveva del suo profundo a cose a lei grate aiutata elevare. Et de poi l'hore, dubitando avesse a far el simile la nocte sequente, dissi matutino inclusive fino alla antiphona del Benedictus a la quale fui costretto a farli croce havendo già lei comenzato a far li tracti.